effugere. Cæterum ut te non tantum ratione arctemus, ad tuas etiam delicias currimus. Ecce enim Platonis sapientis tibi exponemus sententiam, qui *Timæum* conscribens, sic alicubi de Deo et hac universitate pronuntiat : « Quidnam est **278** quod semper existit, nunquam autem ortum habet : ac quidnam quod sit quidem, nunquam vero exsistit. Illud quidem sane intelligentia cum ratione comprehenditur, cum semper eodem modo se habeat : hoc vero rursus quod opinione attingitur per sensum rationis expertem, efficitur, atque interit, revera autem nunquam existit. » Rursus de opifice hæc ponit : « Parentem quidem et effectorem hujus universi invenire arduum est, et ubi inveneris, in vulgus indicare impossibile. » Et rursus de cælo : « Utrum nullum unquam habuit ortus principium, an effectum est ab aliquo incipiens principio? Effectum est. Aspectabile enim est, tractabile, et corpus habet; omnia vero quæ talia sunt, facta videntur. » Et rursus : « Tempus simul cum cælo effectum est, ut simul facta, simul etiam dissolvantur, si quidem eorum aliqua fiat dissolutio. » Et rursus omnium regem alios quos deos suspicamini, sic sane affantem inducit : « Dii deorum quorum ego opifex, indissolubiles estis, me quidem volente. Ac quidem

hunc iri : Οἱ λεγόμενοι δὲ στωϊκοὶ φιλόσοφοι καὶ αὐτὸν τὸν Θεὸν εἰς πῦρ ἀναλύεσθαι δογματίζουσι, hoc est mundum, quem pro Deo reputabant. Eriphianus Anacerephal. Στωϊκοὶ σῶμα τὸ πᾶν δογματίζοντες καὶ τὸν αἰσθητὸν τοῦτον κόσμον Θεὸν νομίζοντες. *Stoici corpus universum esse definiunt et aspectabilem hunc mundum deum esse statuunt.* Theodoretus lib. v *De curat.* Græc. : Στωϊκοὶ τὴν ἰσχυροτέραν ψυχὴν ζῆν ἔφασαν μέχρι τῆς τοῦ παντός εκπυρρώσεως. *Stoici validiores animas perdurare dicunt usque ad mundi conflagrationem.* Dnc. Seneca, *Nat. quæst.* sine lib. iii : *Peracto exito generis humani extinctisque pariter seris, in quarum ingenia homines transierat, antiquus ordo revocabitur; omne ex integro animal generabitur, dabiturque terris homo inscius scelerum et melioribus auspiciis.* Plura idem epist. 71. Vide doctissimi Lipsii *Stoica*. Ba.

(49) *Γεωμετρικαῖς ἀνάγκαις*. Quæ ut oculis objecta, refutari non possunt. Cicero, *Acad.* iv : *Geometra provideant, qui se profitentur non persuadere, sed cogere, et qui omnia nobis, quæ describunt, probant.* Seneca, *Natur.* l. i, c. 4 : *Rationes, quæ non persuadent, sed cogunt, a geometris afferuntur.* Symonius, epist. 150. Sed vide Sextum, lib. iii *Contra mathematicos*. Ba.

(50) *Πλάτωνος τοῦ σοφοῦ*. Sophi titulus magistris sectarum datur. Sic Christianos doctores veritatis τοὺς κατ' ἡμᾶς σοφοὺς vocat p. 142, 4 : Ἡ φράσις τις τῶν κατ' ἡμᾶς σοφῶν. Et sapiens Basiliius p. 122, 6 : ἢ φησι Βασίλειος ὁ σοφός. Ita Calasiris σοφός apud Heliodorum, quem sanctum et doctum præcipue vult. Platonis *Timæus* ejusque interpretes omnibus sunt in manibus, nec nos philosophice hunc tractare sumpsimus. Ba.

(51) Restituimus hunc locum ex interprete Platonis in *Timæo*, cum legeretur antea : *Cum semper in iisdem versetur, hoc vero rursus sensu rationis experte opinabile efficit.* Sed hæc Græce aliter leguntur apud Platonem : *Τὸ δ' αὖ δόξη μετ' αἰσθήσει, ἀλόγῳ δοξαστῶν, γιγνόμενον καὶ ἀπολλύμενον ὄντως δὲ οὐδέποτε ὄν hoc opinione per irrationalem sensum cum gignatur et intereat, neque vero unquam sit.* Dnc.

(52) Sequentem etiam locum ex eodem *Timæo*

prolatum excerpit et Theodoretus lib. iv *Græcar. affect. curat.* p. 62, ubi legit : *Τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ δημιουργὸν τοῦδε τοῦ παντός...* Sed apud Platonem p. 526 editum est : *Τὸν μὲν οὖν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ παντός* apud Zachariam, τὸν μὲν οὖν πατέρα καὶ ποιητὴν. Gregorius Nazianz. orat. 34, p. 538 : *Θεὸν νοῆσαι μὲν χαλεπὸν, φράσαι δὲ ἀδύνατον, ὡς τις τῶν παρ' Ἑλλήσι Θεολόγων ἐπιλοσόφῃσιν Deum intellectum percipere difficile est; eloqui autem impossibile, ut profanorum theologorum quidam docuit.* Dnc.

(53) *Ἐξεπειν ἀδύνατον*. Apuleius, Dogm. Platonis. *Plato hæc de Deo sentit, quod sit incorporeus : is unus, ait, ἀπεριμετρος, rerumque genitor, omnium extorior, beatus et beatificus, optimus, nihil indigens, ipse conferens cuncta, quem quidem cælestem pronuntiat, indictum, ininominabilem, et. ut ait ipse, ἀβήτηον, ἀκατωμάστον; cuius naturam invenire difficile est; si inventa sit, in multos eam enuntari non posse.* Athenagoras *Legatione*. : *Ὅτι μὴ μόνον εἰς μονάδα τὸν Θεὸν κατακλιεόμεν, ἐπὶ τὰς δόξας ἐτραπόμεν φησὶν οὖν ὁ Πλάτων, τὸν μὲν ποιητὴν καὶ πατέρα τοῦδε τοῦ παντός εὐρεῖν τε ἔργον καὶ εὐρόντα εἰς πάντας ἀδύνατον λέγειν.* Elias Cretenensis in orat. 1 Gregorii Theol. *Gregorius ostendit quoniam pacto in numerosa multitudine de Deo se movens habere difficile sit : id autem probat a mentis imbecillitate, qua recte illuminari ac tantæ rei formam explicare nequebit; tum ab interpretis sermonis infirmitate, qui id quod animo conceptum fuerit, exacte ac perspicue declarare minime poterit : Deum enim, ut Plato ait, cogitare quidem difficile est, eloqui autem, ut dignum est, impossibile.* Minutius Felix *Octavio* : *Platonis in Timæo Deus est ipso suo nomine mundi parens, artifex animæ, cælestium terrenorumque fabricator, quem et invenire difficile præ nimia et incredibili potestate, et, cum inveneris, in publicanis dicere impossibile præfatur.* Ba.

(54) *Æneas G. zen.* : *Ὅρατός τε γὰρ ἔστιν ἄπτος τι ἔστιν τοῦ οὐρανοῦ τὸ χαρίεστατον οἱ ἀστέρες.* Sic legenda verba optimi auctoris. Idem postea : *ὄρατόν γάρ ἔντα καὶ ἄπτον καὶ πάντη σωματοειδῆ, ἀμήχανον ἦν ἀγένητον εἶναι.* Ba.

certe omne vinculum solvi potest. » Et rursum : « Proinde quia facti estis , non estis immortales , neque indissolubiles penitus. Attamen non dissolvemini , neque consequemini mortis fatum ; quippe meam voluntatem , majus vinculum et potentius adepti , quam vinculum illorum quibus cum efficeremini , colligati constrictique estis. » Te ne , mi medice , his verbis medicamur , et tandem persuademus potabili oratione falsum auditum ut expurges ? Tuisne auribus oportet plura insusurrare ? Cerne enim ut ipse Plato ortum norit cœlum , et quatenus ortum dissolutioni et interitui obnoxium : quod necessario dissolutio compositionem subsequatur. Omne enim compositum dissolvi etiam natura solet. Nil vero te conturbet , quod adjecit Plato : « Si quidem eorum aliqua fiat dissolutio ; » et iterum : « Non consequemini mortis fatum ; » cum præsertim dixerit : « Ac quidem certe omne vinculum solvi potest : » et rursum : « Non estis penitus indissolubiles. » Quin et e sua tabe cœlum docet ali , dum cum Timæo disputans , natura omnes istiusmodi res interitui obnoxias agnoscit atque dissolutionis participes , quippe quæ effectæ sint. Quod si voluntate Opificis immortalia hæc esse asserat , nimirum commotus hæc dixerit , sibi que loquens contraria , et tanquam in nocturna dimicatione secum pugnans. Humana quippe sapientia pauci est faciendâ , atque ideo nihili : etenim paulo ante natura sua posse interire , quod effecta essent , testatus est. Nonne ?

MED. Videtur.

CHRIST. Si igitur hæc naturaliter interitui obnoxia sunt , nullatenus eos qui natura interire possunt , deos suspicari oportet. An tibi videtur iste mundus Deus esse , cum sit factus et natura interitui obnoxius , quemadmodum ratio demonstrat , et Plato tradidit ?

MED. Quid debeam dicere nescio.

CHRIST. Progrediamur ergo oratione ad leges ratiocinandi accommodatius : stude autem assequi. Nam te istud facere , cum vir sis doctus et philosophus , cupio. Fateris ne igitur Deum incorporeum , increatum , incorruptum , a tabe alienum , a concretionem liberum ?

(55) Sic vulgo ἐγγίνεσθε. Forte certe ἐγίνεσθε. TAR.

(56) Καταφάρμακούμεν. Illud professioni hominis medici , qui sit instar mente capti , et habeat necesse simul potionibus et sermonibus curari. BA.

(57) Ἀλμυρῶν ἀκοὴν ἀπολύσασθαι Hesychius : Ἀλμυρὰ , χαλιπὰ , πικρὰ a mari. Idem ἀλμυρὸν ἀλιχὸν exprimit , qua voce mari vicini aut accola homines in Peloponneso dicebantur. Κυρίως τίθεται ἡ λέξις ἐπὶ τῶν εἰς ἅλα μυρομένων ποταμῶν , ὃ ἔστιν ἐκχυομένων Auctor Etymol. : Κρίνειν χυμούς ὀξεῖς , δοιμείς , ὀδαξιστικούς , πικρούς , ἀλμυρούς , ἀλυκούς. Πλάτων γὰρ καὶ τῷ ἀλυκῷ ὀνόματι ἐν Τιμαίῳ κέχρηται. Quem sequitur hoc loco Zacharias. Ἀποκλύσασθαι , ablucere , eluere. BA.